
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N._Ì2__ del

OGGETTO: Riscossione coattiva delle entrate patrimoniali, tributarie ed amministrative,
tramite ingiunzione fiscale di cui al R.D. 639/1910. ATTO D'INDIRIZZO.

L'anno duemilaquattordici, addì del mese di F& /£/»*£ alle ore
in AH Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di

legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X>c

X

Assenti

*r

Assenti: hi

Partecipa il Segretario del Comune Dr.Gaetano RUSSO

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione prescritti dagli
artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n.
44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

Prot. n. 8807

II Proponente Assessore al Bilancio Caminiti Pietro

OGGETTO: Riscossione coattiva delle entrate patrimoniali, tributarie ed
amministrative,tramite ingiunzione fiscale di cui al R.D. 639/1910. ATTO D'INDIRIZZO.

Premesso che:

• Ai fini del recupero delle entrate tributarie e patrimoniali ci si è avvalsi, fino ad oggi, di
legali di fiducia dell'Ente e del Concessionario Nazionale della Riscossione;

• i risultati derivanti dall'effettuazione della riscossione coattiva delle entrate comunali
tramite "ruolo" esattoriale sono stati sinora complessivamente lenti ed insufficienti;

• i Comuni nell'ambito della propria potestà regolarmente in materia di accertamento,
liquidazione e riscossione delle proprie entrate, ai sensi dell'alt. 52 del Dlgs. 446/1997 e
oggi in virtù dell'ari. 7 comma 2 lett. gg - quater e D.L. 70/211, convcrtito in L. 106/2011,

sono legittimati a procedere direttamente all'esercizio dell'attività di riscossione coattiva
delle proprie entrate e che in tal senso l'unico strumento giuridico utilizzabile è quello del
l'ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910 anche avvalendosi degli strumenti di cui
al Titolo II del D.P.R. 602/1973;

• in forza delle prescrizioni normative suindicate, a partire dal 01/01/2013, il Concessionario
di Riscossione Nazionale, non ha più l'esercizio esclusivo dell'attività di riscossione
coattiva per conto dei Comuni;

• emerge l'esigenza di valutare la redditività e l'efficienza di un servizio di riscossione diretta
a mezzo ingiunzione di pagamento secondo il R.D. 639/1910, anche avvalendosi di un
valido supporto tecnico - operativo, nonché informatico;

• che il Comune si farà carico, in relazione al servizio di supporto alla riscossione coattiva
tramite ingiunzione fiscale offerto dall'affidatario del servizio, di nominare il funzionario
della riscossione che interagirà con l'Ente e svolgerà le attività strumentalmente necessarie
alle notifiche ed alla gestione delle procedure coattive verso i contribuenti come previsto
dalla legge;

Premesso altresì, che:
• gestire e riscuotere in proprio le entrate patrimoniali, tributarie e le sanzioni amministrative

dell'Ente, in ottemperanza all'art. 52 del citato D.lgs. n. 446/1997, consentirà al Comune di
scegliere, per ciascun tributo, la forma di gestione e di riscossione più idonea per realizzare



l'interesse pubblico che meglio risponde ai criteri di efficienza, economicità, funzionalità,
regolarità, imparzialità e buon andamento dell'azione della Pubblica Amministrazione;

• l'art. 52 del D.lgs. 15/12/1997 n. 446 che disciplina la potestà regolamentare degli Enti
Locali in materia di entrate proprie, anche tributarie, demandando all'Ente la facoltà di
adottare autonomamente la forma di riscossione da individuarsi secondo quanto previsto dal
comma 5 del sopracitato articolo;

• gli art. 114, 118, 119 della Costituzione, dopo la riforma della Legge Costituzionale n.
3/2001, che riconoscono l'autonomia regolarmente piena dei Comuni nel rispetto dei
principi costituzionali, anche con il metodo della riscossione diretta al fine di un diretto
contatto tra Pubblica Amministrazione e cittadino ed offrire, altresì al Comune la possibilità
di recuperare direttamente le somme con minor aggravio per le relative casse;

• l'art. 4 comma 2 sexies del D.L. 24/09/2002, n. 209, convcrtito nella L.22/11/2002, n.265 e
ss.mm. e ii. che prevede che i Comuni possano operare direttamente alla riscossione coattiva
dei suoi crediti fiscali, patrimoniali e sanzioni amministrative, tramite ingiunzione fiscale,
secondo le disposizioni di cui al Regio Decreto 639/1910 ed al D.P.R. 29/09/1973, n.602,
per quanto applicabili e ss.mm. e ii., senza dover necessariamente più passare per società
esterne;

• Ritenuto di dover ricorrere al mercato per la riscossione coatta dei seguenti tributi:

• TARES
• ACQUEDOTTO
• IMU

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati;

1. Di dare mandato al responsabile dell'area economico finanziaria affinchè lo stesso provveda,
secondo le vigenti disposizioni di legge in materia, a reperire sul mercato una società che sia
in grado di garantire la riscossione coattiva dei tributi di che trattasi.

(Rag. Carmelo
V_y / \ II Proponente

(CamirùdJWfetro) }



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE Ì42/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberaziórt^W-esprima parere favorevole.

Ali Terme,

i paref;

^RESPONSAÈILE DEL SERVIZIO
& V-T " S (Cannàio Carella)

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme,
GIO NIBJRE COMUNALE

ieWcareila)
vy





La presente deliberazione, dopo la lettura,, si sottoscrive per conferma.

L SINDACO

L'ASSESSORE A O COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile:_

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .. / . /_ ___ _

TTO, 2014
D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91

e successive modificazioni
^ ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91

e successive modificazioni




